
令和２年４月２４日 

岡山県石油商業組合 

理事長 安原 秀 様 

日本ガソリン計量機工業会 

事務局長 能登谷 彰 

 

弊会会員企業「緊急用発電機」設置作業に関するお願い 

 

拝啓 陽春の候、貴組合に於かれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、心より御礼を申し上げます。 

 

 さて、災害時の燃料供給安定化を目的とした「住民拠点ＳＳ整備補助事業」において、弊会会員企業が

販売する各種「緊急用発電機」は引き続き補助対象となり、本事業の昨年度補正予算、さらには今年度の

本予算も大幅に拡充されました。 

その予算から、今年度は昨年度を大幅に上回る発電機導入のお引き合いが頂けるものと見込み、弊会会員

企業各社はそれに応えるべく各種緊急用発電機の増産あるいは調達の体制を整えています。 

その一方で、当該機の設置作業について、これまではできる限り貴組合員企業様のご都合に合わせた作業

時間帯で対応してまいりましたが、弊会の会員企業従業員、協力業者の動員にも限度があり、それに加え

て、昨年度の「働き方改革推進法」施行に伴って、弊会会員各社従業員の時間外労働に対し、以前にも増

して労働基準監督署から厳しく指導されるようになり、就業時間管理の徹底を余儀なくされています。 

 

つきましては、これら弊会会員各社を取り巻く諸事情をご理解いただき、貴組合および組合員企業様にお

かれましては、今年度以降、当該機の設置作業を、できる限り下記の弊会会員企業の就業時間内にＳＳの

営業を一時休止して作業させていただくことについて、ご協力下さいますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

記 

１．弊会会員企業各社の就業時間 

  ①㈱タツノ 平日の８時４５分～１７時３０分 

   土曜、日曜、祝祭日、年末年始（１２月２９日～１月４日）、創立記念日（５月１日）を除く 

  ②トキコシステムソリューションズ㈱ 平日の８時３０分～１７時３０分 

   土曜、日曜、祝祭日、年末年始（１２月２９日～１月４日）、その他会社指定休日を除く 

  ③㈱富永製作所 平日の８時５０分～１７時２０分 

   土曜、日曜、祝祭日、年末年始（１２月２９日～１月４日）を除く 

 

２．設置に際して、ＳＳが一時営業休止する標準的な所要時間 

  約２時間（分電盤結線、試運転調整、ＳＳ様への取扱説明） 

  ※一時営業休止前の下準備のための作業時間は除きます。 

以上 


